XXIV 

Capia de la carta embiada al Rey nro. S.' r 

La de V. Mag. J de 7 de Sett. ab lo acaix 
digut tenim rebuda y restam molt agraits y obli-
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guarde a V. Mag. J y done molt anys de vida-
perqué sempre nos fasse maree. De Mallorca 
Xoembre ais 10 de 1600.—Faels baxals de V. 
Mag.'1 (pie ses Reals mans besan los sindichs 
clatiaris de la part forana.=Bernat Domennch. 

;Barthomeu Gallart. 

JOSÉ RAMIS DE AVREEI.OR Y SUREDA. 

(Se continuará.) 

DOCUMENTOS 
relativos al cronista Ramon Muntaner 

1308 

ix°kalendasfebruariianno Domini M°CCC"vij. 
Rogerius etc. Locum tenenti Ellisse etc. Pro 

parte domine Valente uxoris venerabilis domini 
Raymundi Muntanerii militis quondam, supii-
cando fuit propositum coram nobis quod en-
cennia quedam esculenta (pie sibi ab amicis suis 
causa seruitii in ibi exhibentur, a dicta insula 
Ellisse extrahi non permititis, ex quo ut dixit 
habet amittere ilia. Quare suplicavit nobis sibi 
super hoc provideri. Ad ipsius itaque suplica-
tionem ex parte domini nostri Regis vobis dici -
mils et mandamus quatenus a dicta insula ex
trahi permitatis encennia predicta benigne nisi 
cederet contra ordinationem dicti domini nostri 
Regis. Data ut supra. 

(Letres comunes,' fol. 10). 

i 3 2 7 

Xos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Va
lentie Sardinie et Corcice ac Comes Harchinone. 
Considerantes nos duduni concessisse fi-deli nos
tro Raimundo Muntanerii ci vi Valentie quod in 
tota vita sua francham haberet Alchaream suani 
vocatam de Aytona sitam in termino Castri 
nostri de Corbaria ita (piod pro ea seu perti-
ncntiis ejusdem cum hominibus dicti castri de 
Corbaria seu alias in questiis subsidiis censis 
servitiis seu aliis exaccionibus quibus regalibus 
nichil contribuere teneretur, ut hoc in carta diete 
concessionis nostre que data fuit Valentie vij° 
kalendas aprilis anno Domini M oCCC°xx 0 quin
to latius continentur. Et nunc idem Raimundus 
alchaream ipsam excambivit (sic) seu permuta-
uerit cum Arnaldo Romani pro quedam turri 
dicti Arnaldi posita seu sita locum de Sylla et 
locum de les Almugafes, fueritque nobis pro 
parte ejusdem Raimundi humiliter supplicatum 

gats al seruey de V. Mag.'1 per la merce nos ha 
fetta ab la noua y Real pragmatica, y si be en 
alguns caps que per mes spay representarem a 
V. Mag.'1 es preiudicial anel cornu y a son Real 
seruey, tota bia ab la speransa de que se redi
mirán los cens que extinguirán los grauesos 
drets de sizas, han mostrai tots los forenses 
grandissimi contento y consolatio y axi lo ani¬ 
ran animant perqué ab pasientia aportan esta 
carga y seruescan a V. Mag.'1 en redimtlli est 
son Règne, puisbe haura entes V. Mag.'1 quera 
vsant dest remey de que nos ha fet merce nos 
stauen eminents grandissims trebals y persécu
tions en desservey de Deu y de V. Mag.'1 y per
dido de est son Règne, puis nos pot ignorar la 
dispoblacio hauia comensat en eli lo any pro-
pessat, y si be dita pragmatica coni dit es preiu
dicial anel coniti que prosehira de no verdade-
res informations como es lo pagar de la consig-
nacio, los carrechs y Reals <iue dénies que ensa 
manera en igualar la paga y contributio de tant 
al pobre coni el rich y prestar ara tambe casi la 
mitat deis Règne y los principáis qttils possihe-
xen sens paga ni contributio per gandir de in-
munitat de dits drets (pie no gaudien abans 
pagantse com se pagauen per balor deis bens y 
restaran ara guardats y conseruats en ses cases 
ab la sustancia deis altres, en tot axo puis V. 
Mag.'1 en dita noua pragmatica los ha opprimits 
de hauer de dar conte y relio y quitar los cens, 
no están contens della y -xi ab motius no ber-
taders hans prou escusats, quais entendra V. 
Mag.'1 de Joan Socies, nro. sindich, el (pial ma
nera continue nre. defensa, han aiustat lo con
seil de la ciutat ahont la maior part dells con-
sellers son interesats y han resoli y feta nomi-
natio de quatre sindichs (pie embian a V. Mag.' 
contra dita pragmatica, y tot lo fi deis es dssuiar 
la quitacio dels cens, y no contens ab axo van 
dibulganl y persuadint al poble que V, Mag.'1